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BBegeHue

Mbl nomoraem csounm
KIMeHTaMm TecTupoBaTtb
ONTOBOJSIOKHO YXXe Ha
npoTshkeHnn bonee
YyeTBEpPTU BeKaA.
COoBOKYIMHbIN ONbIT
creumanucToB HaLLen
CNY>X6bl TEXHNYECKON
noaaep KK Hac4YNTbIBAET
Oonee 200 neT: 3a 310
BpPEMS OHUM ycnenu
OTBETUTb HA OrPOMHOE
KONIM4eCTBO BOMPOCOB.
B atom pasgene
npeacTaBneHbl OTBETHI
Ha camble 4acTo
3agaBaemMble BOMPOChHI
HaLLUUX KITMEHTOB.
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KakoBa Benn4ymHa BO3MOXHbIX NOTEPb Ha
BOJTIOKOHHO-ONTUYECKOW NHMM cBa3n? Kak
paccynTaTb AOMNYCK NoTepb?

CwurHan, KoTopbIv NOCTynaeT B Kabenb C O4HOro KOHLA, N
CUNbHee curHana, KoTopblii Mbl NMony4aem Ha BbiXoae onToBonokto
Ha OPYroM KoHLe kabens. PasHuLa Mexay BXOAHbIM oreon s
W BbIXO[HbIM CUrHanamm o6o3HavaeTcs TEPMUHOM ONTOBOMOKOHHO 3,0 AB/km
«BHOCUMbIE MOTEPU». T
Motepu B 0,75 4B
OTa pasHuua BeipaxaeTcs B feunbenax (ab), npu ronnertope
9TOM KaX/J0€e CHUXEHVE YPOBHS CUrHana B sa pasa Tﬂ‘gep” BC';”a”Ce 0305
abnuua 1.

cumTaeTcd paBHbiM 3 ob. Ecnu ypoBeHb curHana Ha
Cneumndumkaums BHOCUMbIX
BbIXOZ€ COCTaBMAET NONOBUHY OT YPOBHSA CUrHana Ha
1 notepb Aj1id MHOroMmo0BOro
BXOAle, NoTepu cYnTaloTCa paBHbiMn 3 Ab, 2 — 6 nb u ONTOROMOKHA OM5 Co

T. O. CTaHOapPTHbIMU KOHHEKTOpaMu

Ha ocHOBaHuK cTaHgapTos TIA
CraHgapTbl TIA 1 IS0 onpenensoT npefenbHble 3Ha4YeHna |, 150,

(Mnun gonyck) NnoTepb Ha OCHOBaHUM AIMHbLI BOFTIOKOHHO-

OMTUYECKOW JIMHUM N KONUYECTBA UCMNOSb3YyEMbIX CMITaNCOB Y KOHHEKTOPOB. OTU
nokasartenu pasnunyaroTcs Ansa pasHbIX TUNOB KOHHEKTOPOB 1 Pa3HOro BOSTIOKHa. B
Hallem crnyyae 4ss npMmepa pacCMoTpUM MHOrOMOZO0BOE ONTOBOMOKHO OM5, Ang
KOTOPOro yKka3aHHble napamMeTpbl B cTaHgaptax TIA n IS0 cosnagatot (Tabnuua 1).
[lonyck noTepb BOSTIOKOHHO-ONTUYECKOW NUHNN pacCYmTbIBaAETCs No criegyroLen

dopmyne:

nuHa KonnyectBo Konn4yecTtBo
Oonyck — pas3beMHbIX HepasbeMHbIX
B — OHT0:Cl)<J'\'IAOKHa X 3006 <+ o X 07506 COBaMHEHMI X 0346
FLUKE (koHHEeKTOpPOB) (cnnawcos)

networks.
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PucyHok 1.

[Npu ncnonb3oBaHum
komnnekTa CertiFiber
Pro BbI NpocTO
yKasblBaeTe
KONn4ecTBo
KOHHEKTOPOB

1 CNNancos,

n nporpammMa
aBTOMaTU4yecKu
paccunTbiBaeT

2
@

p=4
@
@
@

npegernbHblie 3Ha4YeHUA

Ana Tectmpyemoro
OMNTOBOJIOKHA.

FLUKE

Total
Connections

Splices

Jumper
Reference

networks.

Ans nuHUM ANuHOM 250 M C 4 KOHHEKTOPaMM U 2 cnnancamm Aonyck NnoTepb MMeeT
crnegyowme nokasaTenu:

43506 = 0,25 KM X 30pm6 + 4 X 0,3 ab
KonnyectBo
pas3beMHbIX
coeguHeHumn X

(KOHHEKTOPOB)

07506 = 2 X
KonnyecTtBo
HepasbeMHbIX X
coeauHeHnn
(cnnancos)

OnnHa

[donyck — X

OMTOBOMOKHA
norepb
B KM

3,006 0,7506 = 0,3 ob

Ecnu BennumHa namepeHHbIX NoTEPb Ha NIMHUM COCTaBNSET He bonee 4,35 ab, Tect
npongeH. ObpaTute BHUMAHUE: HALL KOMMMEKT AN TECTUPOBAHUS ONTUYECKUX
notepb CertiFiber™ Pro caoenaet paboTy 3a Bac M paccYnMTaeT TOYHbIN JOMYCK NOTEPb
BCEro NULlb Ha OCHOBAHWM KONMYeCTBa KOHHEKTOPOB M CMancoB (CM. PUCYHOK

1). Bam gaxe He npuaetcs ykasbiBaTb 4NMHY NnHKK: CertiFiber Pro nameput ee
CaMOCTOATENbHO.

OpHako ycneLHoe NPoXoXAeHne 3Toro Tecta He rapaHTUPYeT COOTBETCTBUE
paccMaTpuBaeMol NMHUM Heobxoanmown Lenu npumeHeHust. NoapobHee 3TOT BOMNpoc
OyOeT pacCMOTPEH B crieaytoLLemM pasgene.
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[NoaxoauT nNu AaHHasa BONTOKOHHO-OMTUYecKas
NMNHUSA ANSA KOHKPETHOW Lienu NpUMeHeHna?

Ecnu Balle onToBOSTOKHO NPOBEPEHO U CEPTUPULMPOBAHO C MOMOLLIbIO KOMMSIEKTa
CertiFiber Pro, OTBETUTb Ha 3TOT BOMPOC HE COCTaBUT Tpyaa. B nieBom HMXHeM yriy
oT4yeTa O TECTMPOBAHUM Bbl HaraeTe pasgen « CoBMeCTUMble CETEBbIE CTaHOAPThI,
rae nepeyuncrieHbl BapuaHTbl NPUMEHEHNSA, 4115 KOTOPbIX NoaXoauT AaHHadA
BOMOKOHHO-OMTUYECKas NIMHUA C y4EeTOM e€e AfMHbI U BHOCUMbIX NoTepb (CM. (4) Ha
PUCYHKe 2 Ha crnefyoLlen ctpaHuue).

Ecnu Bbl HE MOXETE HANTK OTYET UK Kabernb He Bbin cepTudnumMpoBaH, OTBETUTL Ha
9TOT BOMNPOC ByaeT CNoXHee, HO HAaNTU PeLLeHne BCe Xe MOXHO. [oaxoanT nu gaHHas
BOJTOKOHHO-ONTUYECKadA NMMHUSA ONS KOHKPETHOW Lernin NPUMEHEHNS UITU HET — 3TO
3aBUCUT OT BESTMYMHBI NOTEPL M ANWHbBI ONTOBOSIOKHA. [peaernbHble 3Ha4YeHus ons
Hanbonee pacnpocTpaHeHHbIX Lenen NpUuMeHeHUss MOXXHO HaNTU B HaLLEM JOKYMEHTe
Versiv™ Limit Lines (onsa ckaymBaHus
HeobXxoaMMOo 3aperncTpupoBaThbCA):
NPOCTO BbIDEPUTE HYXKHYIO LieSb
npuMeHeHunsd, Hanpumep CtaHaapT Tun kabens CoCTaBnsoLas OnvHa, M
40GBASE-SR4, 1 yBuauTe Tabnuuy, noepe, 850 KM, 4D
aHanorn4yHyr Ton, YTO NpeacTaBeHa

40GBASE-SR4

[NocTosiHHasA

oM3 1,9 100

HVDKE. 0M4, OM5 1,5 150
. Tabnuua 2.

B 3aBMCMMOCTM OT TOro, Kakom Tun Kkabens MpenenbHble 3HaYeHUs NOTePb 1 AMMHbI AN

Bbl UCMONb3yeTe, MPOCTO U3MepbLTe 40GBASE-SR4 (IEEE)

ANMHY ONTOBOSIOKHA M BHOCUMbIE NOTEPH
N CpaBHUTE UX C COOTBETCTBYHOLLNMU

npegenbHbIMU 3HaYEHUAMU, YKa3aHHbIMW AS151 JaHHOro Tuna kabens. Hanpumep,
€CIu Bbl Ucnonbayete kabernb OM4 gnuHon 125 M, KoTopbin BblgaeT notepu 1,1 aob npu
AnvHe BorHbl 850 HM, Bawl kKabenb OyaeT nogaepxunsatb ctaHgapT 40GBASE-SR4.

FLUKE
networks.
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https://www.flukenetworks.com/findit/7000118

LINKWARE"PC v

. CABLE TEST MANAGEMENT SOFTWARE

Cable ID: MDF A CAB-5D TO5WIDF 12
Date / Time: 05/24/2019 01:29:16 PM n = 1.467000 (1310 nm)
Cable Type: OS2 Singlemode n = 1.468000 (1550 nm)

Test Summary: PASS
Backscatter Coefficient: -79.5dB (1310 nm)
Backscatter Coefficient: -82.0dB (1550 nm)

Propagation Delay (ns 363 Mumiber of Adapters: 2
Loss {R':'M] Length ft y i) 743 PASS Mumber of Splices: 0
PASS Limit 131234 Connector Type: LC
Drate § Time: 05/24/2019 01:29:16 PM 1310 nm 1550 nm Patch Length (ft): 7
test limit: tia-568.3-d-1 singlemode isp (std) Result PASS PASS Reference Date: 05242019 10:47:12 AM
Limits \ersion: 7.1 Loss (dB) 0.69 0.54 | 1Jumper
CertiFiber Pro (2545690 V6.1 Build 3) Limnit (dB) 157 1.57
Module: CFP-QUAD{2200002) Margin (dB) 0.88 1.03

Calibration Date: 04M10/2019

certifiber pro remote (2692190 v6.1 build 3) Reference (dBm)

Module: CFP-QUAD(2300006)
Calibration Date: 04/10/2019

Loss (M->R)
PASS

Compliant Network Standands:
1000BASE-LX

10GBASE-E

10GBASE-LX4
40GBASE-LR4

Fikre Channel 1600-5M-LC-L
Fikre Channel 400-SM-LC-M

-2.69 -2.83

1310 nm 1550 nm

Result PASS PASS
Loss (dB) 043 0.42
Limit (dB) 1.57 1.57
Margin (dB) 1.14 1.15
Reference (dBm) -3.04 -3.26

100GBASE-ER4 100GBASE-LR4

10GBASE-L 10GBASE-LRM

40GBASE-ER4 40GBASE-FR

Fibre Channel 100-SM-LC-L
Filore Channel 200-SM-LC-L
Fibre Channel 800-SM-LC-|

Fibre Channel 1200-5M-LC-L
Fibre Channel 400-5M-LC-L
Filbre Channel 800-5M-LC-L

PucyHok 2.
OTy4eT 0 TecTMpoBaHUM € NOMOLLbIO KoMmnnekTa CertiFiber™ Pro.

FLUKE
networks.
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Kak yntatb OTYET O TECTUPOBAHUN?

EcTb ABa MOMEHTA, Ha KOTOpPbIE B OTYETE O TECTUPOBAHUM A0MKEH 0OpaTUTbL BHUMaHMe
nto0o nonb3oBaTenb, U eLLe TPU, Ha KOTOPbIE AOMONTHUTENBHO CMOTPSAT 3KCNEPThI (HO
NPV 3TOM Bbl TAKXKe MOXETe UX yunTbiBaTh). OTYET C yKa3aHNEM COOTBETCTBYOLLINX
YyacTewn NnpeacTaBrneH Ha PUCYHKe 2.

MaBHbIV NOKa3aTerb 0TYeTa — OTMETKA O MPOXOXAEHUN TECTUPOBAHUS: 3eneHas
ranoyka Unm KpacHbli KpECTUK B MPaBOM BEPXHEM YTy 3KpaHa.

[anee — npegenbHble 3Ha4YeHNS, Ha OCHOBaHMM KOTOPbIX NPOBOAUINOCH
TecTupoBaHue. lNpeacraBbre, YTO Ball BOCbMUNETHUI CbIH NpULLEST JOMOM C
OBOWKOW No MaTeMaTuke. ECTECTBEHHO, Bbl paccTpouTecb. Ho, MOXET BbITb, HE Tak
CUITbHO, ECNU Y3HAEeTe, YTO B KOHTPOSTIbHYO paboTy BXOAMIIM BOMPOCHI U3 obnactu
BbICLLEN MaTEMATUKN, BKITKOYAd, K NpuMepy, aHanums QyHKLUNN C HECKOSTbKUMMU
nepeMeHHbIMU. Kak y>xe roBopunoch Bblllie, ONTOBOSTIOKHO MOXHO TECTMPOBATb

Ha COOTBETCTBME Kak cTaHgapTam TIA/ISO, Tak n oTpacrneBbiM CTaH4apTaM.
Ybeautecb, 4TO NpeaesibHble 3Ha4YeHUs A5l TECTUPOBaHUS BblbpaHbl NpaBUibHO.

A Tenepb pacCMOTPUM Te BOMPOChI, HAa KOTOpble 00paLlaloT BHUMaHUS 3KCNepThbl.

[MpocmoTpuTe pesynbraTbl U3MepeHnsa doakTuyeckux notepsb. MNpu ncnonb3oBaHum
moayns CertiFiber™ Pro OLTS 3HauyeHust noTepb 06bIYHO OTOOpaXkatoTcs napamu.
OTpuuaTtenbHoe 3HadeHune B CTpoke «loTepuny» anga ntodon AnnHbI BOMHbI
O3Ha4yaeT, YTO NPU NPOXOXAEHUM NO ONTOBOSOKHY CUrHan yecununcs: nsnyecku
9TO HEBO3MOXHO M CBUAETENLCTBYET O HEKOPPEKTHOM HACTponKe TecTtepa. B
oT4yeTe, nory4yeHHoM ¢ nomoLubto CertiFiber Pro OLTS, TakMm 3Ha4eHnAM cpasy
npucBanBaeTCs MapKnpoBKa ownboYHbIX. OgHaKo He BCe TeCTEPbI MMEIOT ATy

dOYHKUMIO.

FLUKE
networks.
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[anee npoBepbTe aTanNoHHOE 3HadYeHune. [1ns 6onblMHCTBA Cny4YyaeB pekoMeHayeTcs
Mcnonb3oBaTb METOA O4HOW 3TaNOHHOW NePEeEMbIYKM: €CINU 34eCb YKa3aH Kakon-nmbo apyrou
MeTop, cneayeT NoOHMMAaTb, YTO NOCITYXXMUINO A9 3TOro OCHoBaHUeM. Ho MOXXHO NOUTU K

Aanblie n obpaTtnTb BHUMaHME Ha yKa3aHHOEe BBEPXY KONTIMYECTBO aganTepoBs 1 cnrancos. [Npu
TEeCTUPOBaHWM HA COOTBETCTBME NpeernbHbIM 3Ha4yeHuam ctaHgaptos TIA unu IS0, koTopble

Mbl 3aTparvBanu B paMkax Borpoca 1, HeJobpoCcoBeCTHbIV onepaTop MOXeT NoMeHsATb « HE
MPOLLUEJT» Ha «MTPOLUES», npocto aobasus K npefenibHOMY 3Ha4YEHMIO KHEMHOTO BorbLue»
KOHHEKTOPOB, YeM (PaKTUYECKM YCTAHOBIEHO Ha NUHUN. ECN KOHHEKTOPOB NOA03PUTENBHO MHOTO,
CTOUT 06pPaTUTLCS 3a Pa3bACHEHUSIMUA.

| FI_CFP_Sample_w_TRC fiw ©

Cable ID ' Date / Time: .+ Status Lengthim)  Headrom o TestLimit
1 " TRC20190911:19:00:13.01 109/11/2019 07.00:12PM  N/A 21 0.03 (Loss Value) TRC Limit
2 TRC20190911:19:00:13.02 09/11/2013 07:00:12PM  N/A 21 0.03 (Loss Value) TRC Limit
3 001 09/11/2019 07.01:50PM  PASS 529 0.35 (Loss Value) TIA-568.3-D-1 Mutimode (STD)
4 002 09/11/2013 07.0151PM  PASS 529 0.29 (Loss Value) TIA-568.3-D-1 Mutimode (STD)
5 003 09/11/2019 07:05:29PM  PASS 529 0.32 (Loss Value) TIA-568.3-D-1 Muttimode (STD)
3 004 09/11/2019 07:0529PM  PASS 529 0.29 (Loss Value) TIA-568.3-D-1 Mutimode (STD)
7 005 09/11/2019 07:08:05PM  PASS 529 0.35 (Loss Value) TIA-568.3-D-1 Mutimode (STD)
8 006 09/11/2019 07:08:05PM  PASS 529 0.29 (Loss Value) TIA-568.3-D-1 Muttimode (STD)
5 009 09/11/2019 07:23:10PM  PASS 00 0.00 (Loss Value) “Tia-563°
10 010 09/11/2019 07:23:10PM  PASS 00 0.07 (Loss Value) “Tia-568"
PucyHok 3.

NHTepdperic LinkWare™ Live CO CMMCKOM OTYETOB O TECTMPOBAHMM, NOMYyYeHHbIX ¢ noMoLLbto CertiFiber™ Pro. [NepBble ABa oTyeTa
chopMMpOoBaHbI No pesyrnsraTtam NPOBEPKN TECTOBLIX LLUHYPOB, KOTOPbIE NCNOMNb3YTCA A BCEX MOCNeayoLNX USMEPEHUN.

FLUKE
networks.
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LINKWARE"PC

CABLE TEST MANAGEMENT SOFTWARE

Cable ID: TRC20190528:07:15:38.01 Test Summary: N/A
Date / Time: 05/28/2019 07:15:37 AM n=1.467000 (1310 nm) Backscatter Coefficient: -79.5dB (1310 nm)
Cable Type: OS2 Singlemode n = 1.468000 (1550 nm) Backscatter Coefficient: -82.0dB (1550 nm)
- P tion Del 13 Connector Type: LC
Loss (R >M) - Lengin (ns) s Patch Length1 (ft): 7
Date / Time: 05/28/2019 07:15:37 AM Reference Date: 05/28/2019 07:09:52 AM
CertiFiber Pro (2545690 V6.1 Build 3) 1310mm  1550mm | 1 Jumper | o

Module: CFP-QUAD(2800002)

Calibration Date: 04/10/2019 E:::I{tdB) o A
certifiber pro remote (2692190 v6.1 build 3) Limit (dB) 0'25 0'25
Module: CFP-QUAD|(2800006) L {dE). o o
Calibration Date: 04/10/2019 argin (dB) : :
Reference (dBm) -2.70 -2.93

PucyHok 4.
Mpumep nogpobHOro oTyeTa o NPOBEPKE TECTOBbLIX LLUHYPOB.

[nsa nony4yeHnsa nogobHbIX AaHHbIX HE NMPOBOAAT OTAENbHbIE UCMbITAHUS: UX NErKo HanTn

NpW HanNM4MM JocCTyna K NonHbIM otyetam LinkWare™. MNepepn Havanom ntoboro TeCTMpoBaHus
nonb3oBaTesb JOSMKEH 3a4aTh 3TarOHHbIE 3HAaYEHNS, @ 3aTEM BbINOMHUTL MPOBEPKY TECTOBbLIX
LLIHYPOB, KOTOpble ByayT NCNOSb30BaTbCA 4151 BCEX NOCNeayLWmMX naMmepeHuni. iMeHHo B
OTHOLLUEHUN TECTOBbIX LUHYPOB MPOBOANTCS NepBasi CepuUs UCMbITaHUNA, pe3ynbTaTbl KOTOPbIX
Takke BKNtovaroTcs B 0T4eT LinkWare (Ha pucyHke 3 npeacTaBneH COOTBETCTBYOLLUIN NpUMep).
JTrobon akcnepT obazaTeNnLHO 06paTUT BHUMaHWE Ha NOAPOOHbLIN OTYET O NPOBEPKE TECTOBLIX
LLIHYPOB (PUCYHOK 4), YTOObI yOeanTbCs, 4TO NOTEPU HE CANLLIKOM Benukn. Ecnn xxe pesynerathbl
MCNbITaHWI CBNOETENLCTBYHOT 060 06paTHOM, 3TO O3HAYAET, YTO KAYECTBO TECTOBbLIX LLUHYPOB
CINULLIKOM HM3KOE N TOYHOCTb BCEX NOCNEeaYOLNX N3MEPEHNN COMHUTENBHA. [Mpn aTOM,
oTpuLaTenbHble 3Ha4YeHNSA CBUOETENBbCTBYIOT O HEMPaBUIbHOW HACTPOMKE 3TaNOHHbIX 3HAYEHUI
N, COOTBETCTBEHHO, TAKXe O TOM, YTO NocneayLmne n3aMepeHns He MoryT ObiTb BbIMOHEHbI
NpaBunbHO.

FLUKE
networks.
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UTo o3Ha4vaeT uBeT 0b6onoykm kabena?

O6bI4HO UBET 0605104KM BONTOKOHHO-ONTUYECKOro Kabensa COOTBETCTBYET €ro

Tvny. Ctangaptamu TIA 1 IS0 3akpenneH pag npasun, cobnogeHmne KoTopbIxX
obecne4vnBaeT Nonb30BaTeNsiM BO3MOXHOCTL 6€3 Tpyaa onpeaensaTtb TUn kabensa u
3HaUYUTENBbHO CHMKAET BEPOATHOCTb COEAMHEHUS APYT C APYTOM ONTOBOSTIOKHA Pa3HbIX
(HecoBMeCTUMbIX) TUNOB. HWXe npeacTraBneHbl LBeTa, UCNOMb3yeMble NPy MapKUPOBKE
BHeLLUHen 0601104k ONTOBOSTOKOHHOIO Kabernsi, u COOTBETCTBYOLME UM 3HaYeHuUs (C
HEKOTOPbLIMW OrOBOPKaMM, O KOTOPbIX TaKXKe CrieayeT 3HaTb):

OpnHomopoBbin (0S1a, 0S2)

MHoromogosbin (OM1 v OM2). B nepBoe Bpemsi — cpaay rnocrie
CBOEero nosiBneHna — kabenbs OM2 4acTo nsrotaBnmBany B TOM Xe
OpaHXeBOM LBeTe, 4YTO 1 Kabernb O0M1. OgHako OM1 ¢ AgnameTpom
cepaueBuHbl 62,5 MykpoHa 1 OM2 ¢ cepaueBnHon 50 MUKPOH Hernb34
MCNosSib30BaTb BMECTE B O4HOW BOITOKOHHO-OMTUYECKOM JIUHUW.
UToObl NpenoTBpaTUTh Takoe «CMeLLVBaHUe», BCe nocneaytowme
Bepcun OM2 ctanu BbinyckaTtb C cepor 060ST04KON.

MHOromMoOBbIN ONTOBOSTOKOHHLIN kKabenb (0M3 nnmn 0M4)

MHOromMooBbIN ONTOBOSTOKOHHLIW Kabenb (0M4) — oduumansHO
9TOT UBeT HasblBaeTcs Erika Violet unn Heather Violet (pnonetoBbin),
N co3aaH oH Obln crneunarnbHo Ang Toro, YTobbl OTNMYNTL Kabenb
Tvna OM4 ot kabens OM3. HecmoTpsi Ha TO, YTO COBMECTHOE
ncnosnb3osaHne OM3 n OM4 B pamkax OgHOM JIMHUM JOMYCKaETCH,
NOTPeBOHOCTL B pas3nunyeHnmn kabenem ykazaHHbIX TUNOB MOXET
ObITb 0OycrosneHa Tem oaktoM, 4To OM4 XapakTepusyeTcs
FLUKE MOBbILLEHHBLIMW, MO CpaBHEHUIO ¢ OM3, xapakTepuUCTUKaMu.
networks.

|
e MHoromogoBbIv ONTOBOMOKOHHBIN Kabernb (0M2)
————————————————————————

MHoromogosbin (OM5)
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FLUKE
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LlBeT KOHHEKTOpPAa TakKXXe NMeeT CBOE 3Ha4YEHUE:

C_“Dl OpHomopoBbin UPC (ynbTpadunanyeckmin KOHTaKT)

—“-' OpHomopoBbiv APC (yrrnoBon oM3NYECKNIN KOHTAKT)
(=S IT5TTT

CneayeT OTMETUTb, YTO B HEKOTOPbIX Cry4asix OnMcaHHble NpaBuna He NPUMEHSIHOTCS,
B TOM YMCI1e B OTHOLLEHUN Creunann3npoBaHHOro ONTOBOSOKHA, XIyTOB (B MO4OOHbIX
Cry4asx LBeToBasi MapKMpOBKa CNYXXWUT ANS pasnuMyeHnst OTAeNbHbIX Kabenein BHyTpU
KryTa), CUCTEM BOEHHOI0 Ha3Ha4YeHs1, a Takke CUCTEM, NPeaHa3Ha4YeHHbIX 45is
aKCnnyaTauumn Ha OTKPbITOM Bo3ayxe. [Mpn BO3HMKHOBEHNN COMHEHUI, @ TaKXKe B
npouecce ANarHoCTUKN HeOBX0AMMO TLLaTeNbHO ocMaTpuBaTh 060M0o4Ky kKabens Ha
Hann4yne 6yKBEHHOWN MapKNPOBKN.

MHoromoaoBbIi ¢ cepaueBnHOn 62,5 nm 50 MUKPOH

A,D,aI'ITepr Takxke ObIBaOT pa3nMMyHbIX UBETOB 1 UTPakoT CBOKO Ba>KHYHO POJib B
TECTUPOBAHUN.

Ncxoasa na Halero onbita, Mbl pekomMeHayem ncnosrnb3oBaTb

* CMHMe aganTepbl Ans KoHHekTopoB UPC (kak 0oAHOMOAOBbIX, Tak

7 MHOFOMO,EI,OBbIX).

3eneHble aganTepbl Nyylle BCero noaxoasT Ans KOHHEKTOPOB
APC.

Haszag k cogepxaHuto »
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[Noyemy B ogHUX cny4Yasax pe3ynbsratbl NoTepb
NONOXWUTErNbHbIE, @ B APYIrMX — OTpULUaTENbHbIE?

Camasi pacnpocTpaHeHHasi NpUYnHa Takoro ABeHNs — HenpaBuiibHaa HacTpouka
3TaNIOHHbIX 3HAa4YeHn. PaccmoTpum Ha npumepe. [JonycTuMm, Bbl XOTUTE Y3HaTb, CKOSbKO
BECAT BalLM JomallHme nuTtomubl. CHavyana Bbl BCTaeTe Ha BECbl CaMu: MOfyYEeHHOe
3Ha4yeHune bygeT cunTaTbCa «3aTanoHHbIMY . 3aTeM Bbl M0 odepean bepeTte Ha pyKn
Ka)kgoro nMTomua v onpegendeTte Bawl oowmn sec. MNMpegnonoXum, Bbl NONYYnUnu
cnegywowme pesynsraTtbl:

O4yeBnOHO, YTO YTO-TO 30EChb HE TaK: XOMSIK HE MOXET UMEeTb
(erro) oTpuuarenbHbI Bec. Ecnn, B3BecusLUMCH C [appu eLle pas, Bbl BHOBb

Bl (aTanoH)
Bbl + peTpuBep PoBep
Bbl + kowka Knapa

Bbl + xomsk [appu

FLUKE
networks.

o nony4aeTe TOT Xe OTpuLaTENbHbIN NoKasaTterb, MOXHO caenatb
o BbIBO/] O TOM, YTO 3TarloH ObIN onpeneneH HeBepHo. M cnegoBaTtensHO,
e HeBEepPHbIMY OKa3bIBalOTCH 1 BCE NOCNEAYOLLNE N3MEPEHMS.

HenpaBunbHoe onpeaeneHne aTaroHHOro 3Ha4YeHNsi — BOT NpUYMHa BO3HUKHOBEHUS
oTpuuaTenbHbIX NoTepb. MNMpn 3TOM, HEBEPHLIMM OKa3bIBalOTCS U BCE AanbHenwmne
N3MEPEHMNS — KaK C NMOMOXUTENbHbLIMM, TakK U C OTpULATENbHLIMU pe3ynbTaTamu.

CnenyeTt NOMHUTbL O TOM, YTO B HEKOTOPbIX CNy4Yasix COMHEHMUSI OTHOCUTESbHO TOrO,
AOJSTKHbI 1 NoKasaTenun notepb ObiTb NONOXKUTENBHBIMU UNN OTPULATENBHBIMU, MOTYT
ObITb BNONHE 000CHOBaHHbLIMU. [1prynHa TOMy M3BECTHA: NpW onpeaeneHnn noTepb

C MOMOLLbH N3MEPUTESSI MOLLHOCTW U YCTAHOBIIEHUN 3TANOHHOMO 3HA4YEHNS PaBHbIM

0 ob BennuymHa curHana Ha ganbHeM KOHLE NMMHUM OKa3bliBAETCHA MEHbLLE NCXOOHOW UK
BOOOLLIe oTpuuatensHON. NMpu 3TOM HaLIK N3MepPUTENN MOLLHOCTU B NKOObIX NOAOOHbIX
Cny4yasx nokasblBaloT NpaBUbHblE — NOSTOXUTENbHbIE — pesyrnbTaTbl. Beab cornacHo
cTaHgapTam NoTepun ONTOBOSIOKHA MOTYT BblpaXKaTbCs TOSNbKO MNONOXUTENbHbIMU
BenuYMHamu (ariemeHTapHas MateMartumka: oTpuuaTternbHas noTeps SKBMBaNeHTHa
ycuneHuto). Takum o6pasom, BO3HUKHOBEHWNE MyTaHWLbl OTHOCUTENBHO TOrFO, Kakue
pes3ynbraTthl AOMKHbI ObITb NOMOXKUTENBHLIMUY, @ Kakne — oTpuLaTenbHbIMU, YKasblBaeT

Ha TO, YTO YTO-TO HE TaK CO BCEMUN N3SMEPEHUAMMN.
Haszag k cogepxaHuto »



Kak 3agatb 3TanoHHOE 3Ha4YeHne Npu NCrorb30BaHNN
MeToda OHOW 3TanoOHHOW NEPEMbIYKN?

[1na onpegeneHnsa aTanoHHOMO 3HAa4YeHUs NP U3MEPEHMN BHOCUMbIX NOTEPb
OMTOBOJSIOKHA CTaHOapPTbl PEKOMEHAYIOT UCMONb30BaTb METOA OAHOM 3TafIOHHOM
nepemblvkn. [Nepen Havyanom nobbix paboT cneayet yoeanTbCs B TOM, YTO
NCTOYHUK CBETA N U3MEPUTENDb MOLLHOCTN CTabnnnampoBaHbl B COOTBETCTBUM CO
cneuundukaumen nponssognTend.

[MepBbin War — onpeaeneHne 3TanoHHOro 3Ha4eHNS C MOMOLLIbIO MePEMbIYKN,
BbINOSIHEHHOW B BUE BbICOKOKA4Y4eCTBEHHOIO TECTOBOIO LWHYpa. (PncyHok

5, A.) lNMpwn TeCcTMpoBaHNN MHOrOMOLOBOIrO BONOKHA MOryT NoTpeboBaTbca
crnieyunanbHble TECTOBbIE LLUHYPbI, pEKOMEHAYyEMbIE MPON3BOAUTENEM, YTODbI
obecnevnTb MakCUMarnbHY TOYHOCTb U CTabuUnNbHOCTL pe3ynbraToB. Ha pucyHke
nokasaHbl EF-coBmecTuMMble aTarnoHHble TecToBble WHYpPLI Fluke Networks, KoTopble
rapaHTMpPYHOT BBOA B TECTUPYEMbIN LLHYP HEOBXO0OMMOro KOonMyecTBa CBETa.
[Mepen noaknoveHneM ONTOBONTIOKOHHOIO Kabens yéegmntech, YTO OH YNCTbIN. [pu
oBHapyXeHn 3arpsi3HeHUI NPOBEANTE OYUCTKY M NOCIIE 3TOro NpoBepbLTE Kabernb
ewe pas. CoegnHnTe O4MH KOHEL, TECTOBOIO LLHYpPa C UICTOMHUKOM, a ApYrou

— C u3mMeputenem MoHocTU. HaxxmmnTe Ha KHOMKY «YCTaHOBUTb 3TarlOHHOE
3Ha4YeHMe» Ha n3MepuTene MOLLHOCTU: Ha 3KpaHe AOMMKHO oTobpa3ntbes «0 Ab».

FLUKE
networks.
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AIyCTaHOBKaSTaﬂOHHOR)3HaquMﬂ

R=3

B: npoBepka TECTOBOIO LUHYpa

o -+

CIBHHOHHGHMGM3MepeHMﬂ

Ll-————-*'ll’-—---.*:'g" i T

PucyHok 5.

YcTaHOBKa 3TarlOHHOro 3Ha4YEeHUs npn TeCTUPOBaHNN BHOCUMBbIX
noTepb MHOroMogoBOro OnToBOJ1IOKHA.

FLUKE
networks.

Haszag k cogepxaHuto » 15



'Halue obopynosaHue ans
ornpeneneHns noTepb B
BOJTOKOHHO-OMTUYECKNX

NUHNAX oTobpaxkaet
noTepu TONbLKO B BUAE
NONOXUTENbHbIX BEMNYNH,
Kak 310 TpebyeTcs

B COOTBETCTBUM C

NMPUMEHNMbIMU CTaHOAPTaMW.

Ecnu Baw nsmeputenos
MOLLIHOCTW rMoKa3blBaeT
oTpuuaTesibHble NoTepwu,
nonpobynTe N3MeHUTb
NONSPHOCTb.

FLUKE
networks.

3aTeM OTKNIYUTE NEPEMBbIYKY OT UI3MEPUTENS MOLLIHOCTU N COeauHnNTe
ee c agantepom. lNposepuB (1 Np1 HEOBXOOMMOCTN OYUCTUB) KOHLIbI
BTOPOro TECTOBOIO LWHYpa, NoACOeaNHUTE OOUH N3 HUX K aganTepy,

a BTOPOU — K U3MEPUTESTHO MOLLHOCTU U BbIMOSHUTE U3MEPEHME.
(PucyHok 5, B.) 1nsa ogHoMO40BOro BOSTOKHA NOKa3aHUs OOMMKHbI
HaxoauTbcs B AnanasoHe ot 0,0 Ab 0o 0,25 nBl. [1ns MHOromMoa0BOro
— B Anana3oHe ot 0,0 ab oo 0,15 ab. Ecnu 310 Tak, otcoegnHuTe
TECTOBblE LLUHYPbI OT agantepa U MOXXeTe Ha4MHaTb OCHOBHOE
TecTupoBaHue. B npouecce TeCTMpOBaHUS He creayeT OTCOeaNHATb
nepemMblYKy OT UICTOYHMKA CBEeTa, NMOCKOSIbKY 3TO MOXET HapyLUNTb
BGanaHc Mexay MCTOYHUKOM U LLIHYPOM M 3TanoHHOE 3Ha4YeHne NpmuaeTcs
onpenensiTb 3aHOBO.

B Tom cniyvae korga pesynbraTtbl, NonyYeHHble AN TECTOBLIX LUHYPOB,
BbIXOOSAT 3a yKa3aHHble Bblle rnpegesibl, Heo6xoaMmo NpoBepUThb U
OYMCTUTb KOHHEKTOPbI, a 3aTeM NOBTOPUTb U3MEpPEHME 3aHOBO. Ecnn
CUTyauust He U3MeHunach, cneayet BblopaTh APYron TECTOBbLIN LLHYP.
[Mpw nonyyYeHun oTpuuaTenbHbIX pesynbTaToB NPOBEPLTE N OYNCTUTE
KOHHEKTOPbI NEPBOro TECTOBOIO LLHYpAa, Nocre Yero noBTopuTe Bce
CHa4dana. Ecnu aTo He noMoraeT, 3aMeHNTe TeCTOBbIN LLUHYP.

[Mpun ncnonb3oBaHum komnnekca Optical Loss Test Sets gaHHas
npoueaypa, ECTECTBEHHO, YCNOXHAETCS, MOCKOSbKY BOFIOKHA
TECTUPYIOTCS NapamMu, 4YTO, B CBOK o4vepeab, TpebyeT «napHOm»
YCTaHOBKM 3TaNOHHbIX 3Ha4YeHun. K cyacTtbro, komnnekT CertiFiber™ Pro
3HauYMTENbHO YNPOLLAET BCIO Npoueaypy 1 KOHTPONIMPYET NPaBuUiibHOCTb
NPOBOAUMbIX U3MEPEHUNA.

Haszag k cogepxaHuto »
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FLUKE
networks.

Kakon crnocob BbIOpaTh A o4UCTKN Kabensa?

Ecnu B xoge npoBepkn obHapyxmneaetcs,
YTO TOopeL kKabensa rpsi3HbIN, OYNCTUTD
€ro MOXHo AByMsi crocobamu. NepBbin
Ccrnocob — 3To cyxasi YUCTKa C MOMOLLbIO
cneuunarnbHOro yCTponucTea — YMCTSLLEN
py4dku Click Cleaner. BctaBbTE HAKOHEYHUK
KOHHeKTopa B aganTtep yctpouncTtaa Click
Cleaner, HOXXMUTE OANH pa3 OO LEenyKa,
nocre 4Yero NpoBepPLTE KAYECTBO YNCTKU.
Ecnu 3arpsasHeHne 4OCTaTO4MHO CUITBHOE,
NOBTOPUTE ONUCaHHYO Npoueaypy
HECKOIbKO pas.

Cyxas yncTka agppeKkTnBHa B
BonbLNHCTBE Criy4aeB, HO eCriv Bam
BCe e He yaaeTcsd yaanuTb rpsasb Unu
3arpsisHeHne MacrnsHUCTOe (PUCYHOK 6),
pekomMeHayeTcs nonpoboBaTh BrAXHYHO

4YncTky. CyLLecTByOT pasfnyHble
npucnocobneHunst onga BnaxHoW YNCTKK,
HO MPUHLNM NX JENCTBUS OOMH U TOT
Xe. HaHecnte HebonbLloe KONM4YecTBo
pacTBOpUTENS A9 YUCTKM ONTOBOJIOKHA
Ha NOBEPXHOCTb YNCTSALLEro Mmarepmana.
(He ncnonbayite cnupT — OH TONBLKO
yXyawnT cuTtyaumio.) NpuKocHUTECH
TOPLOM KOHHEKTOPA K BI1aXKHOW

YacTu matepuana n nposegnTe UM B
HanpaBneHnn cyxom obnactu. MNpu
HeobXxoAMMOCTM NOBTOPUTE NPOLIEaYpY,
He 3abblBas NPy 9TOM KaXabl pa3
MCMOnb30BaTh HOBYHO (OPYryto) YacTb
YMCTALLEero matepuana.

Mo 3aBepLUEHNN YUCTKN OCMOTPUTE
TOpeL Ha Hannyne oCTaToYHbIX
3arpsisHeHuin. Ecnun oHW NpUCyTCTBYIOT,
BO3MOXHO, UMEETCS LlapanuHa unm ckos.
MonpobynTe 04MCTUTL ELLE pa3 unu
3ameHuTe Kabenb.

Haszag k cogepxaHuto »



FLUKE

networks.

PucyHok 6.

Cnepbl nocne ncnonb3oBaHus cnupTa.
Topey TpebyeT BNaXKHOW YNCTKM C MOMOLLIbHO
Hagnexallero pactTsopuTens.

PucyHok 7.

«OT BNaXXHOro K CyXoMy»: CNocod YMCTKM C
NMOMOLLIbIO HaLLE crneunanbHOM KapTodKn Ans
OYUCTKMN TOPLEBLIX MOBEPXHOCTEN BOSIOKHA.
Kanns motoLlero cpeacraa NnomMeLlaeTcs B TOUKE
1, a TopuEeBasi NMOBEPXHOCTb NepemMeLlaeTcs no
ovuLLaloLLEMY MaTepuany U3 TOYKM 1 K TOUKE 4.

Hasapg k cogepxxaHuto »
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Kak obHapyXnTb paspbiB U1 N3rmnd onToBOMOKHA
cBepx OonycTumoro paguyca?

CyLiecTBYyeT TpU MHCTPYMEHTA,

C NMOMOLLIbIO KOTOPbIX Bbl MOXETE
onpeaenuTb MECTO paspbiBa, n3rnda
NN APYroro «NpouCLIECTBUSA» Ha
ONTOBOJIOKOHHOM Kabene.

Tectep uenoctHocTu kabens (VFL),
Hanpumep, VisiFault™ nogceevnBaet
kKabenb C NOMOLLIbIO Nnasepa

BNOMMOro AnanasoHa, KOTOpbIn
NoKasbIBaeT «MPOTEYKM» B MECTAX C
HencnpaBHOCTAMN (HEHAAEXHbBIMU
coeaguHeHuaMun, nepernéamm un
paspbiBamMin). ATOT cnocob noaxoamT
AN TeX criyyaeB, Korga 'y Bac eCcTb
BO3MOXHOCTb BU3yaribHO OCMOTPETb
BCHO BOFTOKOHHO-OMTUYECKYHO NUHMIO.
[pyroe geno, korga afivHa NHUK
COCTaBMAET 2 KM 1 NPU 3TOM YacTb
kabens nponioxxeHa nog semnen. B

TO )K€ cCaMoe BpeMsi pa3pbiBbl peaKo
BCTPEYaoTCA Ha NOA3EMHbIX y4acTKax
kabens. Yalle Bcero nogodHbIe MOTOMKU
NPONCXOAAT B MeCcTax COeANHEHNI

N TOYKaX NOAKMNHYEHUSI CETEBbIX

PucyHok 8.

TecTep LUenocTHOCTM kabens ncnonb3yeTcs Ans
noucka gedekTHbIX KOHHEKTOPOB, Pa3pbIBOB U
noBpexaeHun kabens.

LUHYpOB. TecTepbl LLeNOCTHOCTU kKabens
0cobOeHHO nonesHbl AN naeHTuduKaumumn
HeKka4yeCTBEHHbIX CNNnancoB Npu
MCMONb30BaHUN CTbIKYEMbIX NMUITENIOB,
MOCKOSbKY OHU HaxoasaTcst OriMako

K KOHUY kabens. OgHako Tectep
LIeNOCTHOCTU Kabens He MoOMOoXKeT
0BHapPYXNTb rPAA3HbIA KOHHEKTOP.

FLUKE
networks.
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PucyHok 9.

OnTnyeckum nckatenb
nospexaeHun Fiber
QuickMap noka3sbiBaeTt
paccTosiHue Ao MecTa
NOBPEXAEHUS

FLUKE
networks.

OnTuyeckune nckatenm
nospexaeHun, Hanpumep, Fiber
QuickMap™ ©bICTPO 1 3 PEKTUBHO
N3MEPSAIOT ASNIMHY, ONpeaensioT
Cny4au BbICOKMX NOTEPb U
pa3pblBbl B MHOrOMOAOBOW NIMHUN
annHon 0o 1500 metpos. B atux
NPOCTbIX B UCNOMb30BaHUM
OAHOCTOPOHHMX OMNTUYECKNX
nckaTensax nosBpexaneHum
NCNonb3yeTcsl TEXHOMOrns,
aHanormn4Hasa 0TDR. OHu
OTNpPaBndoT fa3epHbIN CBETOBOM
MMMNYIbC NO BOSTIOKHY N 3aMepPAI0T
MOLLHOCTb 1 BPEMS OTPAXKEHUS
CBETa OT COeIMHEHUI C BbICOKUMU
noTepsiMn U CNNancoB, a Takke oT
KOHLa BoniokHa. OHM naeanbHO
noaxoaaT Anst UsMepeHus
CMNS1anCcoB C BbICOKMMM NOTEPSIMU,
coeaVHEeHNN N pa3pbiBOB
BONMOKOHHOW NTMHUKN, a TaKxke
obwen onuHbl IMHKUK. Kpome Toro,
nepeq TeCTUPOBAHNEM UCKATENN
nospexgeHun QuickMap Takxe
oBHapyX1MBaloT UMeLLMECS
onTUYecKne curHansbi.

Horga npocTo BhISBUTL
npobnemy ¢ nomoubro VFL

NN ONTUYECKOrO UCKaTers
HencrnpaBHOCTEN HEAOCTATOYHO

— TpebyeTca bonbLue
nHdopmaumn. ONTUYecKumn
pedonektomeTp (OTDR)
paccynTbIBaET BENTUYMHY
noTepb CUrHana Ha OCHOBaHUM
KONM4eCcTBa OTPa)KeHHOro cBeTa
N obpaTHO paccesiHHOro
nanyyeHns. bnarogapsa aton
TexHosnorum OTDR moxeT
MCMNoSb30BaTbCs ANd nomcka
0OpbLIBOB ONTUYECKOrO BOSTOKHA,
CKpYy4MBaHWUI, Crnancos

N pa3beMOB, a Takxke 4ns
N3MepPEHNs BENNUYMHBI NOTEPDb
N3-3a 3TUX KOHKPETHbIX COBLITUN.
Hannune aTnx gaHHbIX gaet
MOSHYIO KAPTUHY MOHTa)xa
OMTOBOSTOKOHHOW NIUHUN U
nHdpopmaumio 06 obiem
kayecTBe paboTbl. TecTepsl
OTDR popoxe, 4yem VFL, LSPM/
OLTS n onTu4yeckue nckarenu
noBpexaeHun, TpebyroT
HEeKOTOPOro OnbITa, HO 3aTO
NO3BOMAIOT ONpeaensTb MecTa
BO3HMKHOBEHUS, BENNYNHDI
NoTepb N XapakTePUCTUKN
OTAENbHbIX COOLITUN U
NO3TOMY cuMTaroTCa Hanbornee
COBEPLUEHHBLIM MHCTPYMEHTOM
A4 noncka HeEMCNpPaBHOCTEMN.

Haszag k cogepxaHuto »
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. P o P
&3 BEND FAIL €7D BenD FAIL

EventMap EventMap
i Fiber Length: 659.08 m

1
1 Overall Loss: 2.78 dB

250.17 m

Bend
at408.91 m

I Loss: 2.65dB

251.63 m

1 1 1 1 ! = 1

0 100 200 3 5 157.28 m

Bend 0.45 dB

Events ([>) 2 Fiber Type: 0S2 Singlemode
u u . - Test Limit: General Fiber RL = 35 dB
SETUP TESTAGAIN TEST AGAIN

PucyHok 10. PucyHok 11.
[aHHbIe n3MepeHnin, NONYYEeHHbIX KapTta cobblTni OptiFiber™ Pro EventMap™
c nomoLubto pedpnektomeTtpa 0TDR, oToGpaxaeT AaHHbIE N3MEPEHUI (C PUCYHKaA
COOTBETCTBYHOT Pa3fIMyYHbIM COOLITUAM Ha 10) B NOHATHOW (hOpMe C COOTBETCTBYIOLLEN
BOJTOKOHHO-OMTUYECKON JIUHUN. Mapkuposkon peaynsrata «[MPOLUEST» nnu «HE

MPOLWEJ». MNMonb3oBaTternb MOXET BblOpaTb
HY>KHbIN PEXNM OTOBpaXXeHu s, Nepeknioyaschb
Mexnay Bkragkamu EventMap n TRACE.

FLUKE
networks.
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FLUKE
networks.

CnoBapb TEPMUNHOB

CepTVI(*)VIKaLWIOHHOG TeCTI/IpOBaHI/Ie KaydecCTBa rnepegavu CMOHTI/IpOBaHHOIZ

TecTupoBaHue

KaHan

nb

abm

EF

KabernbHOW CUCTEMbI HA COOTBETCTBME NPUMEHUMbIM
ctaHgaptam. CepTudmkaums «YpoBHa 1» Tpebyet
npuMeHeHus ontndeckoro tectepa OLTS, «YpoBHS 2» — OLTS
COBMECTHO ¢ pedhriektomeTpom OTDR.

Cpepa nepegaym, orpaHMyYeHHasi ¢ ABYX CTOPOH MPUEMHUKOM
N nepegaTynKom.

Norapudmnyeckas eanHuLIa USMEpPEHUs!, KOTopas BbipaXkaeT
BEMNMUYNHY MOLLIHOCTU OTHOCUTENBHO ONpeaeneHHoro

NN NoapasyMeBaemMoro NCXoAHOro ypoBHs. OGbIYHO
accoLunpyeTcs C NoTepsamu.

YpoBeHb MOLLIHOCTU, BblpaXkaeMbli Kak orapudm oTHOLLEHUSA
K1 MBT.

Encircled Flux, meToa BBOAA curHana B cepaueBuHy
MHOrOMOOBOr0O BOSTOKHA C MCMNOMNb30BaHUEM CrieLnarbHbIX
LwabnoHoB, obecnevynBaroLLMX HE3HAYUTENbHbIE OTKITOHEHUSA
npu pacnpegeneHnm MoWwHOCTM Mo MOgaM BO BHELLIHUX
pagnycax. Metoa rapaHTupyet 6onee cornacoBaHHble
pe3ynbraThbl NPU UCMONb30BaHUKU pa3nu4yHoro EF-
COBMECTUMOro TeCTOBOIro 06opyaoBaHus.

Haszag k cogepxaHuto »
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FiberInspector™ [MonynspHasa nuHerka noptaTtueHbIX ycTponcTs Fluke Networks
ans obcnenoBaHus TOpLUEBbLIX MOBEPXHOCTEN Y MOPTOB
(BKNtOYaA TPYOKM 1 BUAEOMUKPOCKOMbI).

Four/c [Mradbut B cekyHAay.
Bo3byxaatowee OTpe30K ONTOBOSIOKHA MeXy TeCTUPYEMbIM CErMEHTOM
BOJIOKHO NnHUKN N onTndecknm pedpnekrometpom (0TDR),

npegHasHavYeHHbIN Ans ynydweHust cnocobHocTn 0TDR
OLIeHMBAaTb Ka4eCTBO KOHHEKTOPA Ha BNMKHEM KOHLIE, a Takxke
BbISIBMATL N0ObIE OTKNOHEHUS B NEPBOM COEANHEHUMN.

LED CBeToamoa, NCTOYHUK CBETa OTHOCUTENBbHO HU3KOW
WHTEHCUBHOCTW.
JInHun dunsnyeckaa kabenbHaa NMHUA CBA3M ANa nepeagayvv curHana.

KaHan coctonT na ogHom Unm HECKONbKUX NIMHUI CBA3M,
COeIMHEHHbIX APYr C APYroMm.

TecTtep LSPM cTouHmK cBeTa/uamepuTenb MOLLHOCTU, 6a30BbI KOMMNMEKT
05151 NPOBEPKM ONTOBOSOKHA, COCTOSILLINK N3 UCTOYHUKA
CBETa N U3MEePUTENSA MOLLHOCTU, C MOMOLLIbIO KOTOPOIO
onpenensTcs ONTUYeCcKne NoTepn Ha NNHUN.

Mo6uT/c MerabuT B cekyHAay.

MPO BcTaBHbIe MHOTOXUITbHbIE KOHHEKTOPbI (MPO) — aTo
ONTOBOJIOKOHHbIE COEAUHUTENU, COCTOSALLME U3 HECKOINbKUX
OMNTUYECKNX BOSTOKOH. XOTS OHU ONnpeaensitoTca Kak
MaTpPUYHbIE KOHHEKTOPbI bonee Yem ¢ 2 BorilokHamm, MPO-
KOHHEKTOPbI 0ObIYHO JOCTYMHbI C 8, 12 1 24 BONOKHaMM N4
ceTen ueHTpoB 06paboTkm aHHbIX 1 LAN.
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OLTS ABTOMaTU3NPOBaHHbLIN HABOP ANa onpeaeneHnsa ONTUYECKUX
notepb, 6a30BbI MIHCTPYMEHT ANA cepTUdmkaumm « YpoBHS
1» N N3MepeHnst NoTepb Mo BCEW ANNHE NIUHUN.

OTDR OnTuyeckuin penekToMeTp, MOLLHbIA TECTEP BOSTOKOHHO-
OnTMYecKoro kabersi, 4HacTo Ucnonb3yembln 419 noncka
HencnpaBHocTen. Nommnmo atoro, OTDR npumeHsieTcs
coBMecTHO ¢ OLTS B pamkax ceptuukaymm «YpoBHSA 2».

TRC TecToBbIN LLUHYP, BbICOKOKAY€CTBEHHbIN ONTOBOSTOKOHHbIN
LLUHYP ONMMHOW OT 1 40 3 M C BbICOKOMPOM3BOAUTENbHbLIMU
KOHHEeKTopamMu, B naearnbHOM Ciydae — CcO crieymanbHbIMuU
YNPOYHEHHbLIMU TOPLIEBLIMU MOBEPXHOCTAMMN,
obecnevynBarOLLIMMN CTOMKOCTb K MEXaHUYECKUM
noBpexXaeHUsiM 1 BO3MOXXHOCTb MHOIMOKpaTHOM BCTaBku 6e3
yXyaLeHnsi pabovmnx xapakTepucTuk.

VCSEL [ToBEPXHOCTHO-M3My4YatoLWum nasep ¢ BepTUKasibHbIM
pe3oHaTopOM, 0ObIYHO UCMONb3yEMbIN B UCTOMHMKAX CBETA
A1 MHOrOMOAOBOIO ONTUYECKOro BoriokHa. CornacHo
cTaHOapTaMm, Takue fnasepbl He criegyeT NPUMEHSITb B LLensxX
TeCcTUpoBaHuA (TONbLKO 4S5 NPOBEPKU CETEN).

KoHTponbHoOe TecTnpoBaHue KadecTBa nepegavym CMOHTUPOBAHHOM
TecTupoBaHue KabernbHOW CUCTEMbI HA COOTBETCTBME MUHUMANbHO
HeobxoanMbiM TpeboBaHUAM.

VFL TecTep UenocTHOCTN Kabens, ONTUYECKUIA UCTOUHUK
nasepHoro N3ny4yeHns Manon MoLLHOCTK A1 Noucka
pPa3pbIBOB 1 N3TOMOB Ha BOFTOKOHHO-OMTUYECKOW NTIUHUN.
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NHCTpYyMEHTHI
ans
TeCTUpPOBaHUSA
N ONArHOCTUKM
BOJIOKHa

MpoBepka NoBpexaeHNs Unu
3arpsi3HeHNs pasbeMOB 1
rnopToB

MHcnekums TopueBon
NOBEPXHOCTYU

OcselLeHne NopToB
ABTOOKYC

YaaneHuve 3arpsa3HeHuin
MpoBepka noaknio4eHns
[MpoBepka nonspHoCTM
MpoBepka 0bLLero ypoBHs
noTepb BO BCEM COEANHEHMM
N3mepeHue B AByx kabenax
OOHOBPEMEHHO

Basosas ceptndmkaums
0HOMOJOBbLIX Kabenem
Basosas cepTudmkauus
MHOrOMOZ,0BbIX BOJTOKOHHO-
onTuyeckunx mogynew Encircled
Flux

O6HapyxeHune
HeucnpaBHoOCTeN
PaclumpeHrHas ceptucmkaums
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pe3ynbTaToB TECTMPOBaHUSA

MoppepxuBaembie TUMbI
BOJIOKHA

Twn nctovHMKa curHana

lononHUTENBLHO

OHpockon
Ans ocMoTpa
OMTOBOSOKHA

FI-500
FiberInspector™
Micro

O[HOBOMOKOHHbIN
KOHHEKTOP

MHoromoaoBbI,
O[IHOMOOBBbIV

WHcnekTupoBaHue n ouncrka

Bupeomukpockon
FI-7000
FiberInspector™
Pro

OAHOBOMOKOHHBIN,
MPO?!

OLHOBOMOKOHHbIN
KOHHEKTOp

v

v

MHoromogoBbIN,
0 HOMOZOBbINA,
MPO

OHpockon

Ans ocmotpa
OMTOBOSOKHA
FI-3000
FiberInspector™ Pro
1 Habop FI2-7300
FiberInspector™
Pro MPO

O[HOBOMOKOHHbIN,
MPO

OQHOBOOKOHHbIN,
MPO
v

v

v

v

MHoromonoBhbIn,
O[HOMO[OBbIN,
MPO

KomnnekTbl

01151 O4MCTKM

ONTUYECKOro
BOJTOKHA

MHoromoaoBbIv,
0HOMOZOBbIN,
MPO

TecTupoBaHue
MPO

Tectep
MultiFiber™ Pro
MPO

<

v

Mopoepxka
EF Ha
MeXXMnaHenbHOM
pasbeme

v

v

MPO
(MHOromopoBbIV
1 OAHOMOZOBbI)

CeeToavon,
nasep Pabpu-
Mepo

TecTupoBaHUe ONTUYECKUX
norepb (6a3oBas cepTudumkaLms,

«YpoB:

TecTtep
MOLLHOCTU
SimpliFiber™ Pro n
KOMMNIeKTbl Ans
TECTUPOBAHWS
ONTOBOMOKHA

<

v

©

MCMOMb30BaHNEM
3TaNOHHbIX
LUHypoB EF

v
MHoromopoBbIn,
OJHOMOOBbI

Ceetoguog,
nasep dPabpu-

Mepo

eHb 1»)

TecToBbIN HAGOP
Ans onpegeneHus
ONTUYECKNX
noteps CertiFiber™
Pro

OHOBOMOKOHHbIN?,
MPO!

[ononHuTenbHO
[ononHuTensHo

[ononHuTtensHo

v
v

v

v

MHoromooBbIN,
OJHOMO[OBbI

Ceetoguog,
nasep ®abpu-
Mepo

OueHka KayecTBa M ANarHoCTUKa KabenbHbIX
cucTeMm (paclumpeHHas cepTudmkaums,

BusyanbHein
nokartop
noBpexaeHunin
VisiFault™

MHoromonoBbIN,
OHOMOOBbIN

Jlazep

«YpoBeHb 2»)

JlokaTop
NOBPEXAEHUN
Fiber QuickMap™

MHoromonoBbIn,
O[HOMO[0BbIV

Jlazep

Pecdbnektometp
OptiFiber™ Pro

OQHOBOMOKOHHBIN®,
MPO!

[ononHuTenbHO

[ononHuTensHo
[ononHuTtensHo

v

v

MHoromonoBbIN,
OHOMOOBbIN

CeeTtoavog, nasep
dabpu-lepo
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NCTOYHUKK

» Bbnor «KabenbHble xpoHuKn» (Cabling Chronicles): nocnegHne HoBOCTU 13
obnacTtu ctaHgapTM3aumm, pekoMmeHgaumm no TeCTMpPoBaHUIO U TEMbl U3 pasaena
«BBegeHue B kabenbHble CUCTEMbI».
www.flukenetworks.com/blog

* OdmumanbHble MHPOPMALMOHHbIE AOKYMEHTbI U CTaTbU U3 6a3bl 3HAHUN:
yrnybneHHble nccnegoBaHnA U NONe3HbIE peKoMeHaaunm no Bonpocam
CTPYKTYPUPOBAHHbIX KabesibHbIX CUCTEM.
www.flukenetworks.com/support

* KoHcynbTaunmoHHasa NOMOLLbL U TEXHUYECKOoe CONnpoBOXAeHMe Hallero LleHTpa
TexHu4eckom nogaepxkn (TAC).
9n. noyta: support@flukenetworks.com

* OOyu4eHue u cepTucmkKaums no nporpaMmme oA TeEXHUKOB-UCNbITaTENEN
Certified Test Technician Training (CCTT) no Bcemy mupy.
www.flukenetworks.com/cctt

* lMpuBunerupoBaHHaa nporpamma nogaepxku Gold Services Membership:
MNONMHOLIEHHOE TEXHMYECKOE 0BCNYyXMBaHNE U BCECTOPOHHAA NogaepKka, BKoYas
nepBoOYEpPEHON PEMOHT C NpeaoCcTaBneHneM NoAMEHHOro obopyaoBaHus,
€XErogHy KanmbpoBKy 1N BHEOUYEPEOHYIO MOMOLLb HaLLEro LieHTpa TEXHNYEeCKOn
nogaepku (B TOM Yncre, B Hepaboyvee BpeMS 1 B BbIXOAHbIE AHN).

www.flukenetworks.com/gold
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